
          CITTA' DI VIBO VALENTIA
COPIA

SETTORE2 - POLITICHE SOCIALI - WELFARE - SANITA' - PUBBLICA ISTRUZIONE - 
CULTURA - TURISMO - SPORT - COMMERCIO - ATTIVITA' PRODUTTIVE

DETERMINAZIONE N° 763 del 29/04/2022

OGGETTO: LEGGE 431/98 ART 11 - FONDO NAZIONALE PER IL SOSTEGNO ALL’ACCESSO 
ALLE ABITAZIONI IN LOCAZIONE- APPROVAZIONE GRADUATORIA DEFINITIVA 
PER L’ANNO 2021 – COMPETENZA ANNO 2022- 
RICHIESTA FINANZIAMENTO ALLA REGIONE CALABRIA.

Registro di Settore 
N° 344 del 29/04/2022

Il giorno ventinove del mese di Aprile dell'anno duemilaventidue

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267;

Richiamato il contenuto della dichiarazione resa in materia di anticorruzione e trasparenza;

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE



PREMESSO CHE:
 con decreto sindacale n. 5 del 29.06.2021 la sottoscritta dott.ssa Adriana Maria Stella Teti risulta 

incaricata della direzione del Settore n. 4;
 con delibera di Consiglio Comunale n. 35 del 02.07.2021 è stato approvato il DUP 2021/2023;
 con delibera di Consiglio Comunale n. 36 del 02.07.2021 è stato approvato il Bilancio di 

Previsione2021 e il Bilancio Pluriennale 2021/2023 e i relativi allegati ai sensi del DLgs n 
118/2011;

 l'art. 11 della legge n. 431 del 09.12.1998 ha istituito un Fondo Nazionale da ripartirsi tra le Regioni 
per l'erogazione di contributi integrativi per il pagamento dei canoni di locazione;

 il Ministro dei Lavori Pubblici con Decreto del 7 giugno 1999 ha definito i requisiti per beneficiare 
dei contributi, nonché i criteri per la determinazione dei contributi stessi, in relazione al reddito 
familiare complessivo imponibile ed all'incidenza sul reddito medesimo del canone di locazione;

 la Regione Calabria con delibera di Giunta n. 3517 del 22.11.1999, modificata con successivi atti 
deliberativi n. 446 del 31.05.2001- n. 758 del 06.08.2002 - n. 655 del 07.07.2005 ha approvato le 
linee guida per l'utilizzo delle risorse del fondo;

  con la delibera di Giunta n. 206 del 27.03.2006, la Regione Calabria ha approvato il bando che 
regolamenta tutte le procedure di assegnazione del contributo nonché quelle di erogazione del fondo 
a partire dall'anno 2005; 

 con DM 19.07.2021 art. 1, c. 4, l'accesso ai contributi a sostegno delle locazioni limitatamente 
all'anno 2021 è ampliato anche ai soggetti in possesso di un indice della situazione economica 
equivalente non superiore a 35.000,00, che presentino una autocertificazione nella quale dichiarino di 
aver subito, in relazione dell'emergenza Covid-19 una perdita di reddito ai fini IRPEF superiore al 
25% 

 con nota del 27.09.2021 il Settore “Edilizia e Politiche Abitative” della Regione Calabria ha dato 
comunicazioni sulle modalità di accesso al Fondo e predisposto i Fogli di calcolo contributo per il 
canone di locazione sostenuto nell'anno 2021  competenza 2022-; 

 con delibera di Giunta Comunale n. 268 del 23.12.2021 si dava atto di indirizzo al dirigente del 
Settore n 2 “Politiche Sociali ad avviare tutti gli atti necessari alla predisposizione del Bando 
pubblico di cui all'art 11 Legge 431/98 e s.m.i.  rivolto ai cittadini residenti nel comune di Vibo 
Valentia;

 Considerato che il Comune di Vibo Valentia con Determinazione Dirigenziale n. 1918 del 29.12.2021 ha 
dato avvio al procedimento amministrativo, pubblicando il relativo Bando per l'anno 2021 

competenza 2022- ai fini della formazione degli elenchi dei soggetti idonei al riconoscimento del 
diritto al contributo di che trattasi, per TIPOLOGIA A (contributi ordinari) e per TIPOLOGIA B (per 
perdita di reddito Irpef in ragione dell'emergenza Covid-19 ai sensi del D.M. 19.07.2021 art. 1, c. 4);

Dato atto che:
 il bando pubblico è stato posto in pubblicazione sul sito istituzionale del Comune, nelle sezioni 

“Albo Pretorio on line” e  “Avvisi e Bandi”;
 non è pervenuta nessuna domande di contributo per la TIPOLOGIA B;
 sono pervenute n. 185 domande di contributo per la TIPOLOGIA A (contributi ordinari) e sulla base 

delle disposizioni contenute nel regolamento allegato alla delibera di Giunta Regionale n. 206 citata, 
è stata effettuata l'istruttoria e predisposto l'elenco degli ammessi e degli esclusi, i dati necessari per 
la determinazione dell'entità del contributo spettante, sono stati inseriti nell'apposito programma 
informatico fornito dalla Regione Calabria; 

 con propria determinazione dirigenziale n. 532 del 24.03.2022 è stata approvata la graduatoria 
provvisoria dei richiedenti;

 ai sensi del DLgs n. 196/2003 e del Reg. UE n. 679/2016 la graduatoria in forma estesa è rimasta agli 
atti ed è stata pubblicato soltanto l'identificativo della domanda presentata, costituito dal numero di 
protocollo, all'Albo Pretorio on line” e “Avvisi e Bandi” del portale del Comune di Vibo Valentia;

  ai richiedenti è stato consentito visionare la propria posizione   presso il Settore n. 2 Politiche Sociali-
Welfare Sanità del Palazzo Municipale, ed entro 15 giorni da considerarsi perentorio dalla 
pubblicazione dell'atto di approvazione graduatoria provvisoria hanno potuto presentare documenti 
integrativi purchè relativi a situazioni soggettive ed oggettive esistenti alla data del bando e dichiarate 
nell'istanza, o richiedere la correzione di eventuali dati risultati errati;

Preso atto che: 



 nei termini previsti, presso l'Ufficio competente sono pervenuti n. 4 ricorsi alla graduatoria 
provvisoria; 

 dei 4 ricorsi pervenuti 2 sono state riesaminati con esito positivo considerando in sede istruttoria 
valida la documentazione prodotta dagli interessati, mentre gli altri due ricorsi sono stati riesaminati 
con esito negativo, in quanto le motivazioni addotte dai richiedenti hanno confermato che le domande 
sono state inviate oltre i termini di scadenza del bando;

 Ritenuto di accogliere n. 2 ricorsi in quanto l'istruttoria effettuata a seguito delle integrazioni prodotte ha 
dato esito positivo per l'ammissione alla graduatoria definitiva, e respingere n. 2 ricorsi per le 
motivazioni addotte nella stessa;

 
Considerato che per le finalità di cui all'art. 6 bis della legge n. 241/1990 e dell'art. 1 c 9 lett.e) della legge 

n. 190/2012, si dà atto che nel corso dell'istruttoria oltre che ai fini dell'adozione del presente atto non 
sono state segnalate o rilevate, in capo a chi vi ha preso parte, situazioni, effettive o potenziali, di 
conflitto di interesse; 

Ritenuto, pertanto, di dover approvare l'elenco definitivo dei richiedenti l'assegnazione di contributi ad 
integrazione dei canoni di locazione anno 2021  competenza 2022- considerando che le domande 
pervenute sono  n. 185 di cui n. 168 sono ammesse al beneficio e n. 17 domande sono escluse per le 
motivazioni risultanti nel foglio di calcolo  informatico fornito dalla Regione Calabria, e di inviarlo al 
Dipartimento Lavori Pubblici- Settore Edilizia Residenziale Pubblica della Regione Calabria per la 
richiesta di finanziamento ; 

 Visti:
-il D.Lgs n. 267/2000;
-il D.Lgs. n. 118/2011 e successive modificazioni;
-il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del D.Lgs. 118/2011);
-lo statuto comunale;
-il regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
-il regolamento comunale di contabilità;
-il regolamento comunale sui controlli interni;
-la legge n. 431/98 art 11;
- la deliberazione di G. R. n. 206 del 27.03.2006;
- la deliberazione G.C. n. 268  del 23.12.2021;
- D.M. 19.07.2021 art. 1, c. 4;

D E T E R M I N A
per i motivi esposti in premessa:

Approvare l'elenco definitivo dei richiedenti l'assegnazione di contributi ad integrazione dei canoni di 
locazione anno 2021  competenza 2022-  allegato alla presente determinazione;

 Inviare alla Regione Calabria il presente atto con la graduatoria definitiva delle istanze pervenute, ai fini 
della richiesta di finanziamento;

Chiedere alla Regione Calabria il finanziamento di € 327.405,85 ai fini della liquidazione del contributo di 
che trattasi;

 
Accertare ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all'articolo 147 bis, 

comma 1, del D.Lgs n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

Dare atto che:
 il contributo verrà erogato successivamente al trasferimento dei fondi da parte della Regione 

Calabria e limitatamente al fondo attribuito annualmente, nel caso in cui la Regione Calabria non 
provvedesse a trasferimento dei fondi totalmente o parzialmente a questo Comune le somme 
necessarie a finanziare il contributo, l'istante, seppur in condizione di ammissibilità, non potrà 
vantare alcun credito nei confronti del Comune di Vibo Valentia;



 ai sensi dell'art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell'art. 1 comma 9 lett. e) della L. n. 190/2012 
dell'insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del Responsabile 
del presente procedimento;


 Trasmettere il presente atto per la pubblicazione all'Albo Pretorio on line e sul sito istituzionale del 

Comune.
                 

IL DIRIGENTE 
RESPONSABILE DEL SETTORE

f.to DOTT.SSA ADRIANA MARIA TETI



PARERE DI REGOLARITA' TECNICA
Sulla Presente Determinazione si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla Regolarità Tecnica ai sensi dell'art. 147- bis/1 
del T.U. della legge sull' Ordinamento degli Enti Locali (Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267).

Data: 28/04/2022 Il responsabile
f.to DOTT.SSA ADRIANA MARIA TETI 


